623704, Россия, Свердловская область,
г. Березовский, ул. Транспортников, стр. 43
Тел/факс: +7 (343) 351-05-07 (многоканальный)
e-mail: market@eridan-zao.ru; https://eridan.ru
ОКПД 2: 26.30.50.121
ИЗВЕЩАТЕЛЬ
пожарный тепловой взрывозащищенный
ИП101-07е.

количества
Запись извещателя ИП101-07е в технической документации должна состоять из
наименования, условного обозначения, обозначения ТУ.
Структура условного обозначения ИП101-07е должна состоять из следующих частей:
ИП101-07е -Х2 -Х3 , Х4 , Х5,
[ 1 ] [ 2 ] [ 3 ] [ 4 ] [ 5 ]
[ 1 ] ИП101-07е - название серии извещателя.
[ 2 ] Х2 - температурный класс настройки извещателя по ГОСТ Р 53325-2012 (в соответст-
вии с таблицей 1 п.2.1 настоящего РЭ).
3
[ 3 ] Х3 - обозначение варианта исполнения извещателя (М(Б)/В):
материал корпуса (М):
– А - алюминиевый сплав (по умолчанию, допускается не указывать);
– Н - нержавеющая сталь;
размер крепежной резьбы корпуса (Б):
– 20 - резьба М20х1,5;
– 25 - резьба М25х1,5;
– 30 - резьба М30х1,5 (по умолчанию, допускается не указывать);
количество вводных устройств (В):
– 2 - 2 шт. (по умолчанию, допускается не указывать);
– 4 - 4 шт. (для исполнения корпуса из нержавеющей стали).
[ 4 ] Х4 - дополнительное проектное цифро-буквенное обозначение (защита проекта, по
согласованию с потребителем):
– нет - дополнительное обозначение отсутствует (по умолчанию);
– обозначение по согласованию с потребителем (например, ГП).
[ 5 ] Х5 - дополнительная комплектация (допускается комбинирование опций):
– нет - отсутствует;
– комплектация кабельными вводами (в соответствии с п.3 настоящего РЭ);
– КИПТ - кронштейн крепления корпуса извещателя;
– ЗЧЭ - защитная гильза чувствительного элемента;
– АМ - адресная метка (расширитель, модификацию указывает потребитель);
– ККВ-07е-ХХ - коммутационная коробка типа ККВ-07е ТУ 3464-013-43082497-09,
где ХХ - условное обозначение коробки;
– другое оборудование (обозначение по согласованию с потребителем).
П р и м е ч а н и е  -  Допускается исключение или изменение порядка следования данных [3-5] в
обозначении изделия и расстановка других знаков препинания между данными не приводящие к
различному толкованию исполнения изделия. Наименование изделия может иметь транслитерацию
кириллицы латинским алфавитом.
Примеры условного обозначения извещателя:
“ИП101-07е-A1-Н, КВО14, КВО14, КИПТ”;
“ИП101-07е-В-20, КВО14, КВО14, ЗЧЭ, КИПТ”;
“ИП101-07е-D-Н/4, КВМ15-Н, КВМ15-Н, КВМ15-Н, ЗГ-Н, ЗЧЭ”.
Примеры обозначения извещателя при заказе:
“Извещатель тепловой взрывозащищенный ИП101-07е-С-Н20/4, КВО14-Н, КВО14-Н,
КВО14-Н, ЗГ-Н, КИПТ”;
“Извещатель тепловой взрывозащищенный ИП101-07е-A1-25, КВО14, ЗГ, КИПТ, ЗЧЭ”.
Пример обозначения извещателя при оформлении документации:
“Извещатель пожарный тепловой взрывозащищенный ИП101-07е-A1-Н20, КВО14-Н,
КВО14-Н, КИПТ, ТУ 4371-004-43082497-01”;
Извещатель пожарный тепловой взрывозащищенный ИП101-07е-А3-25, КВМ15 КВМ15,
КИПТ, ТУ 4371-004-43082497-01”.
Информация о комплектации вводными устройствами приведена в п.3 настоящего РЭ.
Схемы подключения извещателя приведены в приложении Б.
2 ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
2.1 Температура срабатывания извещателя соответствует ГОСТ Р 53325-2012 и
выбирается из ряда: 54-130°С (классы А1-Е).
Настройка температуры срабатывания производится при изготовлении и изменению не
подлежит. Если при заказе указывается только температурный класс настройки ИПТ, то
извещатель настраивается на середину температурного класса.
4
Таблица 1
Согласно ГОСТ Р 53325-2012 Температура
настройки,
устанавливаемая
производителем,
°С±3%
Температурный класс
оборудования по
ГОСТ 31610.0-2019
(IEC 60079-0:2017)
Температур-
ный класс
извещателя
Температура
контролируемой среды, °С Температура
срабатывания,
°С условно
нормальная
максимальная
нормальная
A1 25 50 54-65 60 T6
А2 25 50 54-70 60 T6
А3 35 60 64-76 70 T6
В 40 65 69-85 75 T6
С 55 80 84-100 90 T5
D 70 95 99-115 105 T4
E 85 110 114-130 120 Т4
Время срабатывания извещателя всех классов (показатель тепловой инерции) при
повышении температуры от условно нормальной до температуры срабатывания находится в
пределах, определяемых температурным классом извещателя, соответствует требованиям
ГОСТ Р 53325-2012 и приведено в таблице 2 ниже.
Таблица 2
Скорость повышения
температуры, °С/мин
Время срабатывания, с
минимальное максимальное
Классы А1-E Класс А1 Классы А2-E
1 1740 2420 2760
3 580 820 960
5 348 500 600
10 174 260 329
20 87 140 192
30 58 100 144
2.2 Извещатель ИП101-07е, в зависимости от исполнения и температуры окружающей
среды, имеет следующую маркировку взрывозащиты по ГОСТ 31610.0-2019 (IEC 60079-